



**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
E PARECER DO AUDITOR INDEPENDENTE**  
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023



CNPJ 05.680.391/0001-56  
Rua Joaquim Nabuco, 325 - Farol, Maceió-AL  
0800 725 3505

Em cumprimento às disposições legais e de acordo com a legislação societária brasileira vigente, a **FSF TECNOLOGIA S.A.** apresenta, a seguir, as Demonstrações financeiras e Parecer do auditor independente referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

A **FSF TECNOLOGIA S.A.** é uma empresa regional de telecomunicações, referência no mercado pela qualidade e lucratividade em suas operações e pelo desenvolvimento do capital intelectual. A companhia é reconhecida no mercado pela ética, transparência e melhor infraestrutura de redes de dados convergentes do Nordeste. Desde o início de suas operações em julho de 2003, em Alagoas, vem se destacando no mercado pela satisfação dos mais de 3 mil clientes corporativos nos setores público e privado, que já cobrem 14 estados.

**Balanço Patrimonial**

Exercícios findos em 31 de dezembro  
Em milhares de reais

ATIVO	2023	2022
<b>CORRENTE</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	34.710	60.041
Títulos e valores mobiliários	7.436	-
Contas a receber de clientes	62.277	44.372
Estoques	14.017	15.818
Tributos a recuperar	10.232	11.145
Despesas antecipadas	980	593
Outros ativos	4.470	6.202
<b>Total do ativo corrente</b>	<b>134.122</b>	<b>138.171</b>
<b>NÃO CORRENTE</b>		
Contas a receber de clientes	2.719	1.692
Títulos e valores mobiliários	1.020	8.375
Partes relacionadas	-	712
Depósitos judiciais	303	286
Tributos a recuperar	1.794	1.957
Direito de uso em arrendamento	28.326	28.581
Outros ativos	657	633
Imobilizado	167.851	167.004
Intangível	11.179	11.268
<b>Total do ativo não corrente</b>	<b>213.849</b>	<b>220.508</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>347.971</b>	<b>358.679</b>

PASSIVO	2023	2022
<b>CORRENTE</b>		
Fornecedores	8.547	7.066
Empréstimos e financiamentos	13.099	18.715
Instrumentos financeiros	1.105	270
Debêntures	14.069	5.637
Passivos de Arrendamento	6.081	6.209
Salários e obrigações trabalhistas	5.060	5.228
Impostos e contribuições a recolher	7.864	8.073
Parcelamento de tributos	6.379	5.626
Dividendos a pagar	2.680	2.680
Adiantamento de clientes	1.581	1.602
Receitas diferidas	328	328
Outras contas a pagar	30.943	20.033
<b>Total do passivo corrente</b>	<b>97.736</b>	<b>81.467</b>
<b>NÃO CORRENTE</b>		
Empréstimos e financiamentos	28.714	13.490
Debêntures	138.285	146.929
Arrendamentos a pagar	16.710	16.916
Parcelamento de tributos	17.220	20.674
Adiantamento de clientes	4.500	4.500
Receitas diferidas	7.977	4.316
Provisão para riscos trabalhistas e tributários	2.547	3.557
Outras contas a pagar	25	72
<b>Total do passivo não corrente</b>	<b>215.978</b>	<b>210.454</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
Capital social	62.400	62.400
(Prejuízos acumulados) reserva de lucros	(28.143)	4.358
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>34.257</b>	<b>66.758</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>347.971</b>	<b>358.679</b>

**Demonstração do resultado**

Exercícios findos em 31 de dezembro  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	2023	2022
Receita líquida dos serviços	137.704	136.997
Custo dos serviços prestados	(103.552)	(96.819)
<b>Lucro bruto</b>	<b>34.152</b>	<b>40.178</b>
Despesas com pessoal	(12.976)	(12.873)
Despesas gerais e administrativas	(15.259)	(9.134)
Despesas tributárias	(716)	(605)
Outras receitas operacionais, líquidas	2.220	1.754
<b>Lucro operacional</b>	<b>7.421</b>	<b>19.320</b>
Receitas financeiras	7.414	4.342
Despesas financeiras	(47.336)	(31.378)
Despesas financeiras, líquidas	(39.922)	(27.036)
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>(32.501)</b>	<b>(7.716)</b>
Imposto de renda e contribuição social	-	-
<b>PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(32.501)</b>	<b>(7.716)</b>
Ações ordinárias no final do período (em milhares)	15.857	15.857
Prejuízo (média ponderada) por ação atribuível aos acionistas durante o exercício (expresso em R\$ por ação)	(2,050)	(0,487)

**Demonstração do resultado abrangente**

Exercícios findos em 31 de dezembro  
Em milhares de reais

	2023	2022
Prejuízo líquido do exercício	(32.501)	(7.716)
Outros resultados abrangentes	-	-
<b>Resultado abrangente total do exercício</b>	<b>(32.501)</b>	<b>(7.716)</b>

**Demonstração das mutações do patrimônio líquido**

Exercícios findos em 31 de dezembro  
Em milhares de reais

	Capital		Reserva de lucros		Prejuízos acumulados	Total
	social	Legal	Incentivos fiscais	Retenção de lucros		
<b>SALDOS EM 1º JANEIRO DE 2022</b>	<b>62.400</b>	<b>843</b>	<b>300</b>	<b>10.931</b>	<b>-</b>	<b>74.474</b>
Prejuízo líquido do exercício					(7.716)	(7.716)
Absorção de prejuízo				(7.716)	7.716	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	<b>62.400</b>	<b>843</b>	<b>300</b>	<b>3.215</b>	<b>-</b>	<b>66.758</b>
Prejuízo líquido do exercício					(32.501)	(32.501)
Absorção de prejuízo		(843)	(300)	(3.215)	4.358	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>	<b>62.400</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(28.143)</b>	<b>34.257</b>

**Demonstração dos fluxos de caixa**

Exercícios findos em 31 de dezembro  
Em milhares de reais

	2023	2022
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(32.501)</b>	<b>(7.716)</b>
<b>Ajustes de:</b>		
Juros e variação cambial apropriados sobre empréstimos e financiamentos	7.609	15.567
Juros apropriados sobre debêntures	25.181	5.637
Juros apropriados sobre arrendamentos a pagar	5.137	4.114
Depreciação do direito de uso	8.500	8.334
Depreciação do imobilizado	21.214	14.858
Amortização do intangível	3.510	2.774
Perda na alienação e baixa de direito de uso, ativo imobilizado e intangível	2.145	466
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	479	208
(Reversão) Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	(1.010)	(890)
Operações com instrumentos financeiros	835	823
<b>(Aumento) redução nos ativos:</b>		
Contas a receber de clientes	(19.411)	(16.203)
Estoques	3.209	(1.641)
Impostos a recuperar	1.077	(794)
Despesas antecipadas	(387)	11
Depósitos judiciais	(17)	558
Outros créditos	1.706	(1.169)
<b>Aumento (redução) nos passivos:</b>		
Fornecedores	1.481	1.161
Salários e obrigações trabalhistas	(168)	564
Impostos e contribuições a recolher	(210)	(11.303)
Adiantamento de clientes	(21)	(5)
Receita diferida	3.661	568
Parcelamento de tributos	(2.700)	8.543
Outras contas a pagar	10.863	10.117
<b>Caixa gerado nas operações</b>	<b>40.182</b>	<b>34.582</b>
Juros pagos de empréstimos e financiamentos	(6.997)	(15.695)
Juros pagos de debêntures	(25.393)	-
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>7.792</b>	<b>18.887</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>		
Adição de aplicações financeiras	(81)	(8.370)
Partes relacionadas	712	(78)
Aquisições do ativo imobilizado	(24.880)	(31.389)
Adições ao ativo intangível	(3.421)	(7.697)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(27.670)</b>	<b>(47.534)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>		
Captação de empréstimos e financiamentos	33.721	41.039
Captação de debêntures	-	146.929
Adições de arrendamentos	-	276
Dividendos pagos	-	(880)
Amortização de empréstimos e financiamentos (Principal)	(24.725)	(113.751)
Amortização de arrendamentos	(14.449)	(14.066)
<b>Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financiamento</b>	<b>(5.453)</b>	<b>59.547</b>
<b>(Redução) Aumento do saldo de e equivalentes de caixa</b>		
	<b>(25.331)</b>	<b>30.900</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	60.041	29.141
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	34.710	60.041
<b>(Redução) Aumento do saldo de e equivalentes de caixa</b>	<b>(25.331)</b>	<b>30.900</b>

Lysiane Lopes Ferreira Monteiro Simões  
Contadora - CRC-AL 005814/O-4

**DIRETORIA**

Felipe Calheiros Cansanção - **Diretor Presidente**

Sérgio Ferreira de Brito - **Diretor de Tecnologia**

Gleydston Rodrigues Guedes - **Diretor Financeiro**

